Nam, quod addidisti tertium, vos eos esse, qui vitam insuavem sine his studiis putaretis, id me non modo non hortatur ad disputandum, sed etiam deterret. Nam ut C. Lucilius, homo doctus, & perurbanus, dicere solebat, ea, quæ scriberet, neque ab indoctissimis; neque ab doctissimis legi velle; quod alteri nihil intelligerent, alteri plus fortasse, ^{*} quam

⁶ *Umbilicos*] Id est, lapillos umbilicorum instar habentes. Quod noster hic vocat *conchas & umbilicos*, Val. Maximus lib. I. c. 8. vocat *conchulas & calculos*. *Peacius.*

^{*} *Laurentum*] Man. *Latrinum*

⁷ *In causa Curiana*] In oratione quam habui pro Curio, cujus causa exposita est libro superiore, cap. 30. *Prose.*

^{*} *Quam ipse*] Lamb. *quam ipse de se intelligi vellet; quo*

quam ipse; quo etiam scripsit, ⁸ *Persum non curo legere*: (hic enim fuit, ut noramus, omnium fere nostrorum hominum doctissimus:) ⁹ *Lelium Decimum volo*, (quem cognovimus virum bonum, & non illiteratum, sed nihil ad Persum;) sic ego, si jam mihi disputandum sit de his nostris studiis, nolim equidem apud rusticos, sed multo minus apud vos. Malo enim non intelligi orationem meam, quam reprehendi.

VII. Tum Cæsar, Equidem, inquit, Catule, jam mihi videor navasse operam, quod huc venerim. Nam hæc ipsa recusatio disputationis, disputatio quædam fuit mihi quidem perjuranda. Sed cur impedimus Antonium, cujus audio esse partes, ut de tota eloquentia disserat, quemque jamdudum Cotta & Sulpicius expectant?

Ego vero, inquit Crassus, neque Antonium verbum facere patiar, & ipse obmutescam, nisi prius a vobis impetraro. Quidnam? inquit Catulus. Ut hic sitis hodie. Tum, cum ille dubitaret, quod ad fratrem promiserat, Ego, inquit Julius, pro utroque respondeo: sic faciemus: atque ista quidem conditione, vel ut verbum nullum faceres, me teneres.

Hic Catulus arrisit: & simul, Præcisa, inquit, mihi quidem dubitatio est, quoniam neque domi imperaram; & hic, apud quem eram futurus, sine mea sententia tam facile promissit. Tum omnes oculos in Antonium conjecerunt: & ille, Audite vero, audite, inquit. Hominem enim audietis de schola, atque a magistro, & Græcis literis eruditum: & eo quidem loquar confidentius, quod Catulus auditor accessit; cui non solum nos Latini sermonis, sed etiam Græci ipsi solent suæ

⁸ *Persum*] De quo in Bruto, cap. 26. Idem.

⁹ *Lelium Decimum volo*] Nescio, consultone, an errore in vulgatis editionibus comma post *Lelium* ponatur. Tam manifestum vero vitium non passus sum diutius Ciceroni adherescere. Quippe Cicero singulos singulis opponit, Decimum Persio, additque relationem *quem*, non *quos*. Omnes veteres editiones omittunt istud comma: in quo delendo nihil dubii est. Restat tamen alius nodus: nusquam enim *Decimus* cognomen est.